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Svanen er en smuk og poetisk fugl. Men 
også farlig og kontrastfuld, ligesom 
dens sorte artsfælle er det. Knopsvanen 
er den største fugl i Danmark, og den 
voksne fugl har en længde på fra 140 
til 160 centimeter og et vingespænd på 
mellem 208 cm og 238 cm. Hannerne er 
større end hunnerne og kan i sjældne 
tilfælde veje helt op til 23 kg, mens 
hunnen er et lille fnug på kun 10 kg. 
Svanehannen værner om og beskytter 
sin familie og kan være – i hvert fald 
virke – truende over for både dyr og 
mennesker. En mindre hund, der forsø-
ger at nærme sig en rede med svaneun-
ger, får læst og påskrevet af svanefar.

Svanen – myte og/eller virkelighed
I H.C. Andersens eventyr Den grimme 
ælling fra 11. november 1843 følges en 
svaneunge, der klækkes i en andegård. 
I første del af historien ved hverken 
svaneungen selv eller de omgivende 
dyr, at den ikke er en and, og på grund 
af dens anderledes udseende behandles 
den åbenlyst dårligt. Svaneungen bli-
ver bidt, puffet, gjort nar af, hugget til 
og sparket af forskellige. Først til sidst 
i eventyret afslører H.C. Andersen, at 
”den grimme ælling” er en svaneunge. 
Det sker der, hvor svaneungen selv op-
dager sin egen identitet, da den nær-
mer sig nogle andre svaner og tror, den 
vil blive dræbt. Den bøjer hovedet – og 
ser sit eget spejlbillede.
Svanen er i denne fabel formentlig et 
billede på Andersen selv. Han så sig selv 
som en svane i andegården, da han en-
delig blev anerkendt som digter.  
De mest kendte fiktive svaner er dog 
formentlig dem, der dukker op i ballet-
ten over dem alle: Svanesøen fra 1877 
med koreografi af Julius Reisinger. I 
1895 skabte Marius Petipa og Lev Iva-
nov den koreografi, som er grundstenen 
for de fleste senere udgaver. 

At vi den dag i dag forholder os til bal-
letten fra 1877 skyldes formentlig flere 
forhold. Tjajkovskijs vidunderlige mu-
sik er kendt af uendelig mange, og det 

gælder, uanset om man er til klassisk 
ballet og klassisk musik eller ej. Musik-
ken er ikonisk og genkendelig, men der 
er også den underliggende historie og 
hele forestillingens ideindhold, som er 
en stærkt medvirkende faktor til dens 
fortsatte succes.

Historien i Svanesøen 
De vigtigste karakterer i balletten er 
Prins Siegfried, hans mor Dronningen, 
Odette/Odile, troldmanden von Roth-
bart og den store anonyme svaneflok. 
Prinsen fylder ved historiens begyndel-
se 21 år, og hans mor mener, han bør 
gifte sig og skal ved sit kommende fød-
selsdagsbal vælge en passende brud. 
Prinsen er melankolsk og drager til 
skovs, hvor han møder den fortryllede 
svaneprinsesse Odette. Hun har kun 
kvindeskikkelse et par timer om natten, 
og fortryllelsen kan kun brydes, hvis en 
mand erklærer hende sin kærlighed og 
er tro. 

Siegfried erklærer sin kærlighed, men 
under en efterfølgende fest på slottet 
dukker den onde von Rothbart op med 
sin datter Odile, der er Odettes præcise 
spejling – blot er hun klædt helt i sort. 
Prins Siegfried frier til Odile og opdager 
for sent, at det ikke er Odette, han har 
friet til, og at han dermed har brudt sit 
troskabsløfte. Odette kan aldrig blive 
fri. Tilbage i skoven tilgiver Odette 
Siegfried. 

Balletten har haft forskellige slutnin-
ger, blandt andet at både Odette og 
Siegfried drukner sig og mødes i det 
hinsides. I Peter Martins version fra 
1996, der senest er opført på Det Kon-
gelige Teater, tilgiver Odette prinsen, 
men han har sværget to gange og har 
brudt sit løfte. Odette må forblive sva-
ne, og prinsen står alene tilbage. 

Syndefaldet om igen 
Ballettens ideindhold om prinsen, der 
er skrækslagen for den borgerlige spæn-
detrøje, hans mor er ved at fange ham 

Myte – eller virkelighed?
af Pia Stilling (cand.mag.)

Alle kender svanen, der endda i dansk sammenhæng blev valgt 
som landets nationalfugl i 1984. Den hvide svane glider maje-
stætisk hen over vandet med sin næsten unaturligt hvide fjer-
pragt, der har en lethed over sig, man kun kan beundre. Det er 
ikke sært, at svanen med sin skønhed og dobbelte natur har 
været flittigt brugt metaforisk i litteraturen, i sagnfortællinger 
og i dansen. Med et eviggyldigt tema om skæbne, liv og død, er 
der nærvær, drama, indlevelse, hvad enten man taler folkevise, 
eventyr eller ballet. 

Dansk knopsvane
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i, da hun beordrer ham til at vælge en 
brud blandt en række smukke piger, er 
traditionelt. Prinsen er bange for, hvad 
han går ind til i denne transition fra 
stort barn uden forpligtelser til mand 
på tærsklen til voksenlivet. Han må 
søge til skovs og møder svanevæsnet 
Odette. Her er svaret på hans drømme, 
samtidig med at han får mulighed for 
at redde hende fra von Rothbarts onde 
fortryllelse. Han skal bare elske hende 
og være hende tro, så kan hun vende 
tilbage til menneskeverdenen.

Det skulle jo være såre enkelt, hvis der 
ikke var ondskab og intriger i verden, 
men det er der jo. Det er syndefaldet om 
igen. Narret bliver han, prinsen, da den 
onde von Rothbart møder op med dat-
teren Odile, som er klonet til at ligne 
Odette på en prik. Lige så snart prinsen 
er narret til at fri til Odile, har han brudt 
sin troskabsed, og Odette står ikke til at 
redde. Den prinsen elsker, gør han ubo-
delig skade.

Om prinsen dør sammen med Odette, og 
de mødes i det hinsides, eller han skal 
henslæbe sit syndige liv på jorden uden 
hende, er for så vidt ligegyldigt. Det er 
romantisk på den sørgelige måde. Det 
ender bare ikke godt, og det onde vin-
der.

Der er noget på spil
Historien bunder i et eviggyldigt skæb-
netema. Og når prinsen drager til skovs, 
er det længslen efter det ukendte, der 
drager ham. I 1877 var tiden ikke til 
meget bastant at udstille det seksuelle, 
men der skal ikke meget fantasi til at 
forestille sig, at denne svaneskikkelse 
vækker drifter i ham og omvendt. Når 
Odette i anden akten af balletten smy-
ger sig kælent ind til Siegfried, er der 
noget på spil. Det er ikke lyrisk sodomi, 
men noget derhen ad. Svanevæsnet gør 
det lovligt at have tanker, der er forbud-
te. Ligesom Sylfiden hos Bournonville 
er Odette uskylden selv, og det giver 
hende mulighed for at give sig hen. Hun 
har ikke forbehold.

Hendes modsætning er den sorte svane 
Odile, der lokker prinsen lige i fælden, 
og først bagefter indser prinsen sin fa-
tale brøler. Med en lille kvindelig kom-
mentar må man sige, at mænd ikke kan 

forpligte sig over evne, og den søde blå-
øjede prins gør det ikke med vilje.

”Dæmonerne lurer ikke på mennesket i 
tide og utide, de træder først frem, når 
det står i en særlig, kritisk situation” – 
her: forlovelsessituationen. Det siger 
forfatteren Villy Sørensen i sin fortolk-
ning af den traditionelle folkevise, hvor 
hr. Oluf bliver forført af elverpigen. 

Det samme gør sig gældende for Prins 
Sigfried. Vi har altså at gøre med tema-
er, der er evigt gyldige. Når mennesket 
står over for valg eller vigtige beslut-
ninger, der ændrer deres liv, tvivler det. 
Død – fødsel – giftermål – You name it. 

Indbegrebet af klassisk ballet
Koreografisk er balletten indbegrebet af 
klassisk ballet, og partiet som Odette/
Odile er et af de mest eftertragtede og 
krævende partier for en ballerina. Der 
er dels en lyrisk/følsom del i 2. akt, dels 
en meget virtuos del, som vises i ballet-
tens 3. akt. Vanskeligt er det at leve op 
til både egne og publikums forventnin-
ger. Når ballerinaen i 3. akt påbegynder 
sine fouettés, sidder alle i publikum og 
tæller. Hele 32 skal hun helst nå op på. 
Når hun det, er bifaldet hjemme!

De fire små svaner
Et af de berømteste koreografiske ind-
slag i balletten er dansen for de fire små 
grå svaner. De fire står på linje og hol-
der armene, så de krydser ind over hin-
anden. De fire danser helt synkront med 
staccato bevægelser på tå, samtidig 
med at hovedet glider legato til siden, 
hvilket må siges at være en ganske van-
skelig koordineringsmæssig udfordring. 
Når denne dans for fire lykkes, er det et 
forrygende syn. Så forrygende at denne 
del af balletten gennem tiden har væ-
ret genstand for mange umådeligt mor-
somme parodier, hvor koordineringen 
naturligvis ikke lykkes. 
 
Den æstetiske svane
En svane er en svane, skulle man tro. 
En stor hvid eller sort fugl med en im-
ponerende og smuk fjerpragt. I dansen 
og teatrets verden skal svanen gestaltes 
af et menneske, hvorfor man uvægerligt 
støder på udfordringer. Det er jo ikke en 
svane, der kan glide hen over en sø eller 
kan flyve. Det er en danser med to ben 

Svanesøen. Den Kgl. Ballet, sæson 2010/11. Foto: Kyle Froman 
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og to arme, så der skal skabes en illu-
sion over temaet, samtidig med at der 
heller ikke overordnet skal være tale om 
et dyr. Det er et væsen, for vi er i en 
fantasiverden, hvor meget er muligt, 
men en del er uopnåeligt. I Svanesøen 
bliver Odette aldrig et menneske igen, 
og hun vil til evig tid forblive ung og 
med menneskelige følelser. De kan bare 
ikke udleves. 

Svanesøen udgaver
Hos Petipa er svanerne alle kvinder. 
Helt i hvidt med fjerdiademer i håret og 
fjerprydede tutuer. De er alle ens, femi-
nine og lidt anonyme med undtagelse 
af Odette/Odile, der afslører person-
lighed. Odette er blid, forelsket og vil 
alle det godt. Odile er hendes kvindelige 
modstykke – skabt af von Rothbart til 
at forpurre alliancen mellem Prins Sieg-
fried og Odette. De har dog det æteriske 
udseende til fælles, når de højt på tå 
indtager scenen. 

I nogle nyere udgaver af værket har 
man forladt tanken om, at Svanesøens 
svaner pr. automatik er kvinder. Således 
er der i britiske Matthew Bournes udga-
ve af Svanesøen fra 1995 udelukkende 
mandlige svaner. 

Æstetikken er her en ganske anden. 
Matthew Bournes svaner har bare fød-
der og bar overkrop og et tydeligt sort 
næb ned i panden. Det dyriske, seksu-
elle og potente er tydeligt, mens fjer-

dragten er nogle fyldige trekvartlange 
bukser med strudseagtige fjer. 
I 1987 skabte svenske Mats Ek en ny og 
anderledes Svanesø. Mats Eks postmo-
derne tolkning fokuserede på historiens 
familieproblematikker med en blanding 
af både mænd og kvinder. Her bryder 
prinsen op fra sin dominerende mor og 
drager ud i verden for at finde kærlighe-
den. Prinsens konklusion bliver, at in-
gen – end ikke en svane – er helt igen-
nem sort eller hvid. 
Eks svaner er ikke traditionelt kønne. 
Han bevæger sig mere i et grotesk uni-
vers, hvor svanerne har bare ben, nogle 
hvide tutuer og hvor hovederne er skal-
dede. De er langt fra Petipas yndefulde 
klassiske skabninger højt på tå. 
Også koreografisk har Mats Ek forladt 
det traditionelle bud på en tolkning af 
Svanesøen og har bevæget sig ind i et 
moderne trinsprog. 

Om Petipa og Lev Ivanov ville have 
værdsat eksempelvis Matthew Bournes 
og Mats Eks moderne og postmoderne 
udgaver af Svanesøen er ikke til at vide. 
Om de ville have syntes, diverse paro-
dier var morsomme, kan man også kun 
gætte på. 
Interessant er det imidlertid, at både 
dansen, musikken og historien stadig 
inspirerer til nye kunstneriske tolknin-
ger og dans, der ikke nødvendigvis er 
klassisk ballet, og at et publikum i 2014 
stadig har lyst til at tilbringe tid i tea-
terrummet med de dansende svaner. 

Mandlig svane, Matthew 
Bournes Swan Lake. 

Heidi Ryoms svanediadem, udstilling i Det Kongeli-
ge Teaters foyer på Gamle Scene. Foto; Pia Stilling

-------------------------------------------------------
Fakta: 
Eksemler på Svanesøen udgaver 
(oversigt ikke komplet)

Musik Tchaikovsky
Julius Reisinger, 1877
Marius Petipa/Lev Ivanov, 1895
Harald Lander, 1938
George Balanchine, 1951
Flemming Flindt, 1969
John Neumeier, 1976
Mats Ek, 1987
Mathew Bourne, 1995
Peter Martins, 1996
Barbie Svanesøen, computeranimeret film, 
2003
Black Swan, film, 2010
Peter Schaufuss, 2012
Free style Phanatix Black Swan Lake for to 
afroamerikanske herrer, 2012
Åben Dans (ny musik af Fredrik Lundin), 
2013
-------------------------------------------------------

Svanesøen. Den Kgl. Ballet, sæson 2010/11. 
Foto: Kyle Froman 



3534 Terpsichore - dans som scenekunst FUGLE I DANSEN: når dansen har vinger (specialudgivelse)

Svanesøen. Mariinskij Balletten. Dansere: Tereshkina, Shklyarov. Foto: N. Razina

Svanesøen. Mariinskij Balletten. 
Danser: Kondaurova. Foto: N. Razina

Svanesøen. Mariinskij Balletten. Dansere: Oxana Skorik, Timur Askeorv. Foto: N. Razina

Svanesøen. Mariinskij Balletten. Danser: Tereshkina. Foto: N. Razina


